
   

Prefettura - Ufficio territoriale del  Governo 

di  Avellino 
Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 

 

Prot. n.  26357                                                   CIG:Z2335BAF91  

 

 

VISTI  gli artt. 35 e 36 del Dlgs n.50/2016 ed in particolare il 2° comma lettera a del predetto 

art.36, relativo agli affidamenti al di sotto della soglia di € 40.000,00 ; 

VISTO l’art.32, comma 2 del citato D.Lgs;  

VISTO il D.Lgs n. 56/2017 recante disposizioni integrative e correttive al D.Lgs n.50/2016; 

VISTO il D.L. 77/2021 “proroga semplificazioni” convertito nella legge n.108 del 29/07/2021; 

 

VISTO l’art. 1, comma 1, lett. a) della legge 18.05.1989 n.° 203 e successive  modifiche ed 

integrazioni, che prevede la costituzione di una mensa obbligatoria di servizio a favore del 

personale della P.S. impiegato in servizio di ordine e sicurezza pubblica; 

VISTO l’art. 2, comma 1, della predetta legge che prevede la possibilità, allorché non sia possibile 

assicurare con proprie strutture il citato beneficio, di ricorrere ad esercizi privati di ristorazione; 

 

CONSIDERATO che è necessario, per le esigenze della Questura di Avellino, provvedere 

all’affidamento del servizio di  preparazione, confezionamento e distribuzione dei  pasti a favore del 

Personale delle Forze dell’Ordine in servizio di vigilanza presso i seggi elettorali, tenuto a 

permanere sul luogo di servizio ,  ubicati nel Comune di Avellino , in occasione delle consultazioni 

elettorali che si svolgeranno nel biennio 2022/2023; 

 

CONSIDERATO che il fabbisogno presunto, sulla base dei dati acquisiti negli anni passati 

relativamente al numero delle unità impiegate  è stimato in circa 600 pasti per il territorio comunale 

di Avellino  ;  

 

VERIFICATO che, sono presenti in ME.PA diverse ditte operanti  nei servizi di ristorazione  nei 

comuni della provincia di Avellino e,  che per una migliore organizzazione del servizio di consegna 

e distribuzione  dei pasti saranno prescelte  le ditte che più sono vicine al centro cittadino;     

 

RILEVATA, pertanto, l’opportunità di dare avvio alla procedura per l’affidamento  del servizio ,in 

premessa specificato,  per le esigenze del personale delle FF.OO. impiegato nei servizi di vigilanza 

ai seggi elettorali del comune di Avellino, ponendo a base d’asta l’importo di € 18,00 IVA esclusa  

secondo il  trend storico del servizio negli ultimi anni, per ciascun pasto;   

 

RITENUTO, altresì, necessario disporre l’esperimento dell’indagine di mercato tramite RDO nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione ( M.E.P.A.), per l’affidamento di detto 

servizio;   

VISTA la sentenza del TAR Lombardia -Milano n. 648 del 21.3.2022, che ha sancito la possibilità 

di ricorrere al criterio del prezzo più basso, ex art.95 Dlgs 50/2016, quando il numero de soggetti 

consultati non è superiore a quattro , rientrandosi nella previsione di cui all’art. 36,comma 2, lett.a), 

cioè dell’affidamento diretto;  

 

 

 D E C R E T A   

 



   

Prefettura - Ufficio territoriale del  Governo 

di  Avellino 
Ufficio Contabilità, Gestione Finanziaria, Attività Contrattuale e Servizi Generali 

 

1. È disposto l’esperimento dell’indagine di mercato tramite  la predisposizione di R.D.O. nel 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.), per l'affidamento del servizio 

di preparazione, confezionamento e distribuzione pasti  da fornire alle FF.OO., con consegna  

presso i seggi ubicati  nel territorio del Comune di Avellino in occasione delle consultazioni 

elettorali  che si svolgeranno nel biennio 2022/2023;  

2.  l’aggiudicazione sarà disposta in favore della ditta che avrà praticato il maggior ribasso 

percentuale , rispetto alla base d’asta , ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett.b) del D.Lgs n.50/2016  

anche in presenza di una sola offerta;  

3.  la relativa spesa graverà sui fondi che saranno all’uopo accreditati dal Ministero dell’Interno sui  

pertinenti   capitoli di spesa dell’esercizio corrente.  

  

Avellino, 29 marzo 2022 

 

 

 

 

                                                                                                               p.IL PREFETTO 

                                                                                              IL VICE PREFETTO VICARIO F.F. 

                                                                                                                  (  Fico )  

ORIGINALE FIRMATO AGLI ATTI 


